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H O O F D S T U K III : HET INDEXERINGSMECHANISME EN DE INHOUDINGEN 
                                           OP PENSIOENEN 

A. HET PRIJZENINDEXCIJFER 

1. Omrekeningscoëfficiënten 

Het indexcijfer is verscheidene malen van structuur veranderd en op een nieuwe basis geplaatst. Men 
onderscheidt volgende basissen sedert 1953 : 

  Indexcijfer der kleinhandelsprijzen : basis 1953           = 100 
  Indexcijfer der consumptieprijzen   : basis 1966           = 100 
  Indexcijfer der consumptieprijzen   : basis 1971           = 100 
  Indexcijfer der consumptieprijzen   : basis 1974/1975  = 100 
  Indexcijfer der consumptieprijzen   : basis 1981           = 100 
  Indexcijfer der consumptieprijzen   : basis 1988           = 100 
  Indexcijfer der consumptieprijzen   : basis 1996           = 100 
  Indexcijfer der consumptieprijzen   : basis 2004           = 100 
  Indexcijfer der consumptieprijzen   : basis 2013           = 100 

Basis 1966 = 100 betekent dat het gemiddelde van de indexcijfers der kleinhandelsprijzen (basis 1953 = 100) 
nl. 129,92 van het jaar 1966 werd gelijkgesteld aan 100. 

Naar analogie geldt dat basis 1971 = 100 overeenkomt met het gemiddelde van de indexcijfers der 
consumptieprijzen (basis 1966 = 100) nl; 118,89 van het jaar 1971. 

  Gezondheidsindex                        : basis 1988        = 100 
  Gezondheidsindex                        : basis 1996        = 100 
  Gezondheidsindex                        : basis 2004        = 100 
  Gezondheidsindex                        : basis 2013        = 100 

Uit het indexcijfer der consumptieprijzen worden 20 indexposten, die gezamenlijk de inflatie opdreven, 
gelicht om zo tot een gezondheidsindex te komen. 

Om van de ene basis naar de andere over te gaan wordt in de praktijk gebruik gemaakt van de 
omrekeningscoëfficiënten op pagina 58. 
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BASIS-
PERIODE

2013 2004 1996 1988 1981 1974/75 1971 1966 1953 1936/38 1914

2013 -
1,2240

(1,2077**)

1,4067

(1,3740**)

1,7265

(1,6566**)

2,3356

(2,2411)

3,5971

(3,4515)

4,9279

(4,7285)

5,8588

(5,6217)
7,6117 31,5965 229,8016

2004
0,8170

(0,8280**)
-

1,1493

(1,1377**)

1,4105

(1,3717**)

1,9082

(1,8557)

2,9388

(2,8579)

4,0261

(3,9153)

4,7866

(4,6549)
6,2187 25,8141 187,7464

1996
0,7109

(0,7278**)

0,8701

(0,8790**)
-

1,2273

(1,2057**)

1,6603

(1,6311)

2,5570

(2,5120)

3,5031

(3,4414)

4,1648

(4,0915)
5,4109 22,4607 163,3572

1988
0,5793

(0,6036**)

0,7090

(0,7290**)

0,8148

(0,8294**)
- 1,3528 2,0834 2,8543 3,3935 4,4088 18,3009 133,1029

1981
0,4282

(0,4462)

0,5241

(0,5389)

0,6023

(0,6131)
0,7392 - 1,5401 2,1099 2,5085 3,2590 13,5282 98,3907

1974/75
0,2780

(0,2897)

0,3403

(0,3499)

0,3911

(0,3981)
0,4800 0,6493 - 1,3700 1,6288 2,1161 8,7839 63,8853

1971
0,20293

(0,21149)

0,24838

(0,25542)

0,28546

(0,29058)
0,35035 0,47394 0,72993 - 1,1889 1,54462 6,41172 46,63244

1966
0,17069

(0,17789)

0,20892

(0,21484)

0,24011

(0,24441)
0,29468 0,39863 0,6139 0,8411 -

1,2292 

(1,2988*)
5,39298 39,22314

1953 0,13137 0,16080 0,18481 0,22682 0,30683 0,4725 0,64739
0,7697 

(0,76994*)
-

4,151    

(4,188*)
30,19022

1936/38
0,03165 0,03874

0,04452 0,05464 0,07391 0,11380 0,15596 0,18542
0,2409 

(0,2389*)
- 7,2730

1914 0,00435 0,00533 0,00612 0,00751 0,010164 0,01560 0,02144 0,02549 0,03312 0,1375 -

(*)   Omrekeningscoëfficiënt vastgesteld door de Nationale Arbeidsraad voor de loonovereenkomsten en de sociale zekerheid.
(**) Omrekeningscoëfficiënt voor de gezondheidsindex (K.B. 24.12.93 - B.S. 31.12.93), vastgesteld door de Nationale Arbeidsraad.
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2. Evolutie van het indexcijfer der consumptieprijzen.

Jaar
B.66 B.71 B.74/75 B.81 B.88 B.96 B.2004 B.2013 = 100

Basissen = 100 = 100 = 100 = 100 = 100 = 100 = 100 Werkelijk 
indexcijfer

januari 793,22 667,19 487,01 316,22 233,75 190,45 165,72 135,39
februari
maart
april
mei
juni
juli

augustus
september

oktober
november
december

gemiddelde

3. Evolutie van de gezondheidsindex.

Jaar
B.66 B.71 B.74/75 B.81 B.88 B.96 B.2004

Basissen = 100 = 100 = 100 = 100 = 100 = 100 = 100 Werkelijk Afgevlakt index-
indexcijfer cijfer (1) en (2)

januari 761,85 640,81 467,75 303,71 224,50 186,20 163,67 135,52 131,18
februari
maart
april
mei
juni
juli

augustus
september

oktober
november
december

gemiddelde
(1) Rekenkundig gemiddelde van het indexcijfer van de betrokken maand en de indexcijfers van
de drie voorafgaande maanden (K.B. nr. 156 van 30.12.1982).
(2) = (1) x 0,98

2025

Door toepassing van de  wet van 23.04.2015 tot verbetering v/d werkgelegenheid wordt

 de afgevlakte gezondheidsindex vanaf 04/ 2016 vermenigvuldigd met de factor 0,98.

2024
B.2013 = 100
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B. KOPPELING VAN DE SOCIALE UITKERINGEN AAN HET PRIJZENINDEXCIJFER. 

1) Wet van 2 augustus 1971 
    =================== 

Deze wet richt een stelsel in waarbij de sociale uitkeringen aan het indexcijfer van de consumptieprijzen 
worden gekoppeld. 

Voor de toepassing van deze wet dient onder "spilindexen" te worden verstaan, de getallen behorend tot een 
reeks waarvan de eerste 114,20 is en elk van de volgende bekomen wordt door het voorgaande te 
vermenigvuldigen met 1,02. 

Voor de berekening van elke spilindex worden de delen van honderdsten van een punt afgerond op het 
naasthogere of verwaarloosd, naargelang zij al dan niet 50 pct. van een honderdste bereiken. 

Iedere maal dat het gemiddelde van de indexcijfers der consumptieprijzen van twee opeenvolgende 
maanden een der spilindexen bereikt of er op teruggebracht wordt, worden de uitgaven, uitkeringen en 
bezoldigingsgrenzen, gekoppeld aan de spilindex 114,20 opnieuw berekend door de coëfficiënt 1,02 er op 
toe te passen waarin n de rang van bereikte spilindex vertegenwoordigt. Voor het berekenen van de 
coëfficiënt 1,02n worden de breuken van een tienduizendste van een eenheid afgerond tot het hogere 
tienduizendste of weggelaten naargelang zij al dan niet 50 pct. van een tienduizendste bereiken. 

De verhoging of de vermindering wordt toegepast : 

a) voor de uitgaven die per kwartaal vereffend worden en voor de bezoldigingsgrenzen met ingang van het 
kalenderkwartaal dat volgt op het einde van de periode van twee maanden tijdens welke het gemiddelde 
indexcijfer het cijfer bereikt dat een wijziging rechtvaardigt; 

b) voor de maandelijkse uitgaven, vanaf de tweede maand die volgt op het einde van de periode van twee 
maanden tijdens welk het gemiddelde indexcijfer het cijfer bereikt dat een wijziging rechtvaardigt. 

2) Koninklijk besluit nr. 156 van 30 december 1982 
   ==================================== 

Vanaf 1 oktober 1983, wordt het bestaande indexeringsstelsel (wet van 2 augustus 1971) gewijzigd in die 
zin dat voor de toepassing van de indexaanpassing geen rekening meer wordt gehouden met het 
maandindexcijfer, maar wel met het rekenkundig gemiddelde van het indexcijfer van de betrokken maand 
en de indexcijfers der drie voorafgaande maanden. 

Door deze werkwijze te volgen wordt de eerstvolgende indexaanpassing vertraagd en de invloed van de 
stijging van het indexcijfer wordt gematigd. 
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3) Koninklijk besluit nr. 281 van 31 maart 1984 
   ================================= 

Dit besluit is o.m. van toepassing op de sociale uitkeringen en bedragen welke bij toepassing van de wet 
van 2 augustus 1971 aan het indexcijfer van de consumptieprijzen gekoppeld zijn. 

Gedurende de periode van 1 april 1984 en 31 december 1986 zal 

1° voor het jaar 1984 : de eerste indexaanpassing na 31 maart 1984 geen uitwerking hebben; 
2° voor het jaar 1985 : de eerste indexaanpassing na 31 december 1984 geen uitwerking hebben; 
3° voor het jaar 1986 : de eerste indexaanpassing na 31 december 1985 geen uitwerking hebben. 

4) Koninklijk besluit nr. 420 van 18 juli 1986 
   =============================== 

Dit besluit wijzigt het koninklijk besluit nr. 281 in die zin dat bij ontstentenis van een indexaanpassing in 
1986, de eerste indexaanpassing na 31 december 1986 geen uitwerking zal hebben (derde indexsprong). De 
tweede indexaanpassing na 31 december 1986 zal geschieden op basis van de sociale uitkeringen en 
bedragen verschuldigd voor de maand december 1986. 

5) Koninklijk besluit van 24 december 1993 
   =============================== 

Dit besluit koppelt, vanaf 01.01.1994, de sociale uitkeringen niet meer aan het indexcijfer der 
consumptieprijzen maar aan een ‘gezondheidsindexcijfer’. 

6) Koninklijk besluit van 20 juli 2000 
   ========================== 

In art. 1 wordt gespecificeerd dat de elementen bedoeld in de artikelen 1 en 7, §2 van de wet van 2 augustus 
1971, zoals ze zijn vastgesteld op 1 januari 2000, gekoppeld worden aan een nieuw basisspilindexcijfer 
103,14 (basis 1996 = 100) en dit vanaf 1 januari 2002. 

7) Wet van 2 januari 2001 
   ================== 

Het indexeringsmechanisme van de sociale prestaties wordt als volgt gewijzigd : enerzijds wordt de 
beschouwde gezondheidsindex slechts eenmaal afgevlakt (voortschrijdend gemiddelde van de laatste vier 
maanden) en anderzijds vindt de aanpassing van de sociale prestaties plaats de eerste maand die volgt op 
die waarin de spilindex overschreden werd. Met andere woorden, de verhoging of de vermindering wordt 
toegepast. 

8) Wet van 23 april 2015 
   ================= 

Door de  wet van 23.04.2015 tot verbetering v/d werkgelegenheid wordt de afgevlakte gezondheidsindex 
geblokkeerd op 't niveau van maart 2015 (nl. 100,66 punten), zolang het rekenkundige gemiddelde van de 
gezondheidsindexen van de vier laatste maanden,vermenigvuldigd met de factor 0,98, het niveau van maart 
2015 niet overschrijdt. Vanaf de maand van overschrijding zal de afgevlakte gezondheidsindex steeds 
vermenigvuldigd worden met de factor 0,98. Deze ingreep heeft een gelijkaardig effect als bij een 
indexsprong. 
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a) voor de uitgaven die per kwartaal vereffend worden en voor de bezoldigingsgrenzen met ingang van het 
kalenderkwartaal dat volgt op de maand waarvan het gemiddeld indexcijfer het cijfer bereikt dat een wijziging 
rechtvaardigt; 

b) voor de maandelijkse uitgaven, vanaf de eerste maand die volgt op de maand waarvan het gemiddeld 
indexcijfer het cijfer bereikt dat een wijziging rechtvaardigt. 

Evolutie van de spilindexen : 

Toepassings-   Spilindexen  Rang Verhogings- 

datum B53=100 B66=100 B71=100 B74-75=100  coëfficiënt 

       
01.01.1968 134,75      
01.12.1968 137,50      
01.05.1969 140,25      
01.12.1969 143,00      
01.04.1970 145,75      
01.11.1970 148,50      
01.01.1971 148,50 114,20 96,05 70,11 0 1,0000 
01.04.1971 151,25 116,48 97,97 71,51 1 1,0200 
01.10.1971  118,81 99,93 72,94 2 1,0404 
01.02.1972  121,19 101,93 74,40 3 1,0612 
01.08.1972  123,61 103,97 75,89 4 1,0824 
01.11.1972  126,08 106,05 77,41 5 1,1041 
01.02.1973  128,60 108,17 78,96 6 1,1262 
01.05.1973  131,17 110,33 80,54 7 1,1487 
01.09.1973  133,79 112,54 82,15 8 1,1717 
01.01.1974  136,47 114,79 83,79 9 1,1951 
01.03.1974  139,20 117,09 85,47 10 1,2190 
01.05.1974  141,98 119,43 87,18 11 1,2434 
01.06.1974  144,82 121,82 88,92 12 1,2682 
01.08.1974  147,72 124,26 90,70 13 1,2936 
01.09.1974  150,67 126,75 92,51 14 1,3195 
01.11.1974  153,68 129,29 94,36 15 1,3459 
01.12.1974  156,75 131,88 96,25 16 1,3728 
01.02.1975  159,89 134,52 98,18 17 1,4002 
01.04.1975  163,09 137,21 100,14 18 1,4282 
01.07.1975  166,35 139,95 102,14 19 1,4568 
01.09.1975  169,68 142,75 104,18 20 1,4859 
01.12.1975  173,07 145,61 106,26 21 1,5157 
01.02.1976  176,53 148,52 108,39 22 1,5460 
01.04.1976  180,06 151,49 110,56 23 1,5769 
01.07.1976  183,66 154,52 112,77 24 1,6084 
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Toepassings-   Spilindexen     Rang-Verhogingscoëff. 
datum       Theoret.(1) Reële(2) 

 B66=100 B71=100 B74-75=100 B81=100 B88=100 B96=100 R Coëff. R Coëff. 

01.10.1976 187,33 157,61 115,03    25 1,6406 25 1,6406 
01.02.1977 191,08 160,76 117,33    26 1,6734 26 1,6734 
01.05.1977 194,90 163,98 119,68    27 1,7069 27 1,7069 
01.09.1977 198,80 167,26 122,07    28 1,7410 28 1,7410 
01.01.1978 202,78 170,61 124,51    29 1,7758 29 1,7758 
01.09.1978 206,84 174,02 127,00    30 1,8114 30 1,8114 
01.02.1979 210,98 177,50 129,54    31 1,8476 31 1,8476 
01.08.1979 215,20 181,05 132,13    32 1,8845 32 1,8845 
01.12.1979 219,50 184,67 134,77    33 1,9222 33 1,9222 
01.03.1980 223,89 188,36 137,47    34 1,9607 34 1,9607 
01.07.1980 228,37 192,13 140,22    35 1,9999 35 1,9999 
01.11.1980 232,94 195,97 143,02    36 2,0399 36 2,0399 
01.01.1981 237,60 199,89 145,88    37 2,0807 37 2,0807 
01.04.1981 242,35 203,89 148,80    38 2,1223 38 2,1223 
01.09.1981 247,20 207,97 151,78    39 2,1647 39 2,1647 
01.11.1981 252,14 212,13 154,82    40 2,2080 40 2,2080 
01.02.1982 257,18 216,37 157,92    41 2,2522 41 2,2522 
01.05.1982 262,32 220,70 161,08    42 2,2972 42 2,2972 
01.08.1982 267,57 225,11 164,30    43 2,3432 43 2,3432 
01.10.1982 272,92 229,61 167,59    44 2,3901 44 2,3901 
01.12.1982 278,38 234,20 170,94    45 2,4379 45 2,4379 
01.04.1983 283,95 238,88 174,36    46 2,4866 46 2,4866 
01.09.1983 289,63 243,66 177,85    47 2,5363 47 2,5363 
01.01.1984 295,42 248,53 181,41 117,79   48 2,5871 48 2,5871 
01.05.1984 301,33 253,50 185,04 120,15   49 2,6388 48 2,5871 
01.08.1984 307,36 258,57 188,74 122,55   50 2,6916 49 2,6388 
01.01.1985 313,51 263,74 192,51 125,00   51 2,7454 49 2,6388 
01.06.1985 319,78 269,01 196,36 127,50   52 2,8003 50 2,6916 
01.10.1985 326,18 274,39 200,29 130,05   53 2,8563 51 2,7454 
01.06.1987 332,70 279,88 204,30 132,65   54 2,9135 51 2,7454 
01.11.1988 339,35 285,48 208,39 135,30   55 2,9717 52 2,8003 
01.08.1989 346,14 291,19 212,56 138,01   56 3,0312 53 2,8563 
01.02.1990 353,06 297,01 216,81 140,77   57 3,0918 54 2,9135 
01.11.1990 360,12 302,95 221,15 143,59   58 3,1536 55 2,9717 
01.03.1991 367,32 309,01 225,57 146,46 108,26  59 3,2167 56 3,0312 
01.12.1991 374,67 315,19 230,08 149,39 110,43  60 3,2810 57 3,0918 
01.11.1992 382,16 321,49 234,68 152,38 112,64  61 3,3467 58 3,1536 
01.07.1993 389,80 327,92 239,37 155,43 114,89  62 3,4136 59 3,2167 
01.12.1994 397,60 334,48 244,16 158,54 117,19 97,20 63 3,4819 60 3,2810 
01.05.1996 405,55 341,17 249,04 161,71 119,53 99,14 64 3,5515 61 3,3467 
01.10.1997 413,66 347,99 254,02 164,94 121,92 101,12 65 3,6225 62 3,4136 
01.06.1999 421,93 354,95 259,10 168,24 124,36 103,14 66 3,6950 63 3,4819 
01.09.2000 430,37 362,05 264,28 171,60 126,85 105,20 67 3,7689 64 3,5515 
01.06.2001 438,98 369,29 269,57 175,03 129,39 107,30 68 3,8443 65 3,6225 

(1) geldig voor het gewaarborgd inkomen voor bejaarden 
(2) geldig voor de werknemerspensioenen 
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Toepassingsdatum Spilindexen Rang – Verhogingscoëfficiënt 
 B1996=100 B2004=100 B2013=100 Rang Verhogingscoëff. 
      
 (97,20)     
 (99,14)     
 (101,12)     

01.06.1999 103,14   0 1,0000 
01.09.2000 105,20   1 1,0200 
01.06.2001 107,30   2 1,0404 
01.02.2002 109,45   3 1,0612 
01.06.2003 111,64   4 1,0824 
01.10.2004 113,87   5 1,1041 
01.08.2005 116,15   6 1,1262 
01.10.2006 118,47 104,14  7 1,1487 
01.01.2008 120,84 106,22  8 1,1717 
01.05.2008 123,26 108,34  9 1,1951 
01.09.2008 125,73 110,51  10 1,2190 
01.09.2010 128,24 112,72  11 1,2434 
01.05.2011 130,80 114,97  12 1,2682 
01.02.2012 133,42 117,27  13 1,2936 
01.12.2012 136,09 119,62  14 1,3195 
01.06.2016 138,81 122,01 101,02 15 1,3459 
01.06.2017 141,59 124,45 103,04 16 1,3728 
01.09.2018 144,42 126,94 105,10 17 1,4002 
01.03.2020 147,31 129,48 107,20 18 1,4282 
01.09.2021 150,26 132,07 109,34 19 1,4568 
01.01.2022 153,27 134,71 111,53 20 1,4859 
01.03.2022 156,34 137,40 113,76 21 1,5157 
01.05.2022 159,47 140,15 116,04 22 1,5460 
01.08.2022 162,66 142,95 118,36 23 1,5769 
01.11.2022 165,91 145,81 120,73 24 1,6084 
01.12.2022 169,23 148,73 123,14 25 1,6406 
01.11.2023 172,61 151,70 125,60 26 1,6734 
01.05.2024 176,06 154,73 128,11 27 1,7069 
01.02.2025 179,58 157,82 130,67 28 1,7410 

 183,17 160,98 133,28 29 1,7758 
 186,83 164,20 135,95 30 1,8114 
 190,57 167,48 138,67 31 1,8476 
 194,38 170,83 141,44 32 1,8845 
 198,27 174,25 144,27 33 1,9222 
 202,24 177,74 147,16 34 1,9607 
 206,28 181,29 150,10 35 1,9999 
 210,41 184,92 153,10 36 2,0399 
 214,62 188,62 156,16 37 2,0807 
 218,91 192,39 159,28 38 2,1223 
 223,29 196,24 162,47 39 2,1647 
 227,76 200,16 165,72 40 2,2080 
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C. INHOUDINGEN OP DE PENSIOENEN 

1. Bijdrage aan het Rijksinstituut voor ziekte en invaliditeitsverzekeringen 

 aanslagbasis : bruto-inkomsten (pensioenbedrag + renten uitbetaald door de RVP, wettelijke pensioenen 
openbaar bestuur en buitenlandse pensioenen uitbetaald in België of buiten de Europese Economische 
Ruimte) 

 bijdragevoet : zie tabel op pagina 66 

 beperking op de inhouding : het bruto bedrag mag niet tot beneden bepaalde drempelwaarden 
verminderd worden (zie tabel op pagina 66). 

 voorbeeld : op 01.01.2002 : 

* Betrokkene geniet enkel voordelen RVP (gezinsbedrag) 

1ste geval 
maandelijks brutopensioenbedrag  : 1.301,45 EUR 
ZIV afhouding (3,55%)                :    - 46,20 EUR 
belastbaar bedrag 1.255,25 EUR 
     ligt hoger dan 1.220,54 EUR  dus volledige afhouding 

2de geval 
maandelijks brutopensioenbedrag  : 1.224,65 EUR 
ZIV afhouding (3,55%)                :    - 43,48 EUR 
belastbaar bedrag 1.181,17 EUR 
     ligt lager dan 1.220,54 EUR  dus slechts 4,11 EUR wordt 
afgehouden nl. 1.224,65 – 4,11 = 1.220,54 EUR 

3de geval 
maandelijks brutopensioenbedrag  :  1.091,95 EUR 
     ligt lager dan 1.220,54 EUR  geen ZIV afhouding. 

* Betrokkene geniet voordelen RVP samen met niet - RVP voordelen (gezinsbedrag) 

1ste geval 
maandel. br. p. bedrag :      619,75 EUR (RVP) + 619,75 EUR (openb.bestuur) + 61,95 EUR (buitenl) = 1.301,45 EUR 
ZIV afhouding (3,55%)      - 22,00 EUR               - 22,00 EUR                                                    =   - 44,00 EUR 
belastbaar bedrag        1.257,45 EUR 
   ligt hoger dan 1.220,54 EUR  dus afhouding op RVP voordeel. 

2de geval 
maandel. br. p. bedrag:     753,65 EUR (RVP) + 247,90 EUR (openb.bestuur) + 223,10 EUR (buitenl) = 1.224,65 EUR 
ZIV afhouding (3,55%)     -26,75 EUR                - 8,80 EUR                          =    - 35,55 EUR 
belastbaar bedrag                                                                                                                                      1.189,10 EUR 
              ligt lager dan 1.220,54 EUR  geen ambtshalve afhouding op RVP voordeel. 

3de geval 
maandel. br. p. bedrag: 495,80 EUR (RVP) + 495,80 EUR (openb.bestuur) + 100,40 EUR (buitenl) = 1.092,00 EUR 
   ligt lager dan 1.220,54 EUR  geen ZIV afhouding op RVP voordeel. 
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INHOUDING OP DE PENSIOENEN VAN DE ZIV - BIJDRAGE : DREMPELWAARDEN 

maandbedragen 
Ingangs-

datum 
Index 

a) B 66 = 100 
b) B 96 = 100 

Minimum voor 
gerechtigden met 

gezinslast 

Minimum voor andere 
gerechtigden 

Bijdragevoet 

01.08.1989 a) 346,14(326,18)* 906,99 765,30 2,55% 
01.02.1990 353,06(332,70)* 925,14 780,59 (Art.6, K.B.nr.214 
01.10.1990  952,88 804,02 van 30.09.83) 
01.11.1990 360,12(339,35)* 971,89 820,08  
01.03.1991 367,32(346,14)* 991,35 836,47  
01.10.1991  1.011,21 853,22  
01.12.1991 374,67(353,06)* 1.031,41 870,28  
01.10.1992    3,55% 
01.11.1992 382,16(360,12)* 1.052,06 887,68 (Art.15, Wet van 
01.07.1993 389,80(367,32)* 1.073,11 905,46 26.06.1992) 
01.12.1994 397,60(374,67)* 1.094,57 923,58  
01.05.1996 405,55(382,16)* 1.116,44 942,04  
01.10.1997 413,66(389,80)* 1.138,80 960,88  
01.06.1999 421,93(397,60)* 1.161,58 980,12  
01.09.2000 430,37 (405,55)* 1.184,81 999,71  
01.06.2001 438,98 (413,66)* 1.208,48 1.019,69  

     
01.01.2002 b) 107,30 1.220,54 1.029,86  
01.02.2002 109,45 1.244,99 1.050,48  
01.01.2003 109,45 1.269,89 1.071,50  
01.06.2003 111,64 1.295,28 1.092,93  
01.10.2004 113,87 1.321,18 1.114,78  
01.08.2005 116,15 1.347,61 1.137,08  
01.10.2006 118,47 1.374,55 1.159,82  
01.01.2008 120,84 1.402,01 1.182,99  
01.05.2008 123,26 1.430,06 1.206,65  
01.09.2008 125,73 1.487,85 1.255,42  
01.06.2009 125,73 1.517,60 1.280,53  
01.09.2010 128,24 1.547,92 1.306,12  
01.05.2011 130,80 1.578,92 1.332,27  
01.09.2011 130,80 1.610,50 1.358,92  
01.02.2012 133,42 1.642,74 1.386,11  
01.12.2012 136,09 1.675,59 1.413.84  
01.06.2016 138,81 1.709,07 1.442,08  
01.06.2017 141,59 1.743,22 1.470,90  
01.09.2018 144,42 1.778,14 1.500,36  
01.08.2019 144,42 1.813,71 1.530,37  
01.03.2020 147,31 1.849,96 1.560,96  
01.01.2021 147,31 1.892,68 1.597,00  
01.09.2021 150,26 1.930,55 1.628,96  
01.01.2022 153,27 2.014,55 1.699,84  
01.03.2022 156,34 2.054,83 1.733,83  
01.05.2022 159,47 2.095,92 1.768,51  
01.08.2022 162,66 2.137,90 1.803,92  
01.11.2022 165,91 2.180,60 1.839,96  
01.12.2022 169,23 2.224,26 1.876,80  
01.01.2023 169,23 2.275,70 1.920,20  
01.11.2023 172,61 2.321,20 1.958,59  
01.05.2024 176,06 2.367,60 1.997,74  
01.02.2025 179,58 2.414,97 2.037,72  

     

(*) indexeringssprong K.B. nr. 281 van 31.03.1984. 
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2. Bedrijfsvoorheffing 

Het pensioenbedrag wordt betaald na aftrek van de bedrijfsvoorheffing. Deze laatste wordt berekend 
volgens een barema opgesteld door het Ministerie van Financiën, waarbij rekening wordt gehouden met het 
aantal kinderen ten laste en met de verminderingen die zowel voor de echtgenoot als voor de andere 
personen ten laste van de belastingplichtige, vastgesteld worden. 

De gerechtigden op een rust- en overlevingspensioen genieten bovendien een bijzondere vermindering die, 
op zichzelf, hen in feite vrijstelt van de bedrijfsvoorheffing voor zover het bedrag van hun pensioen het 
maximumbedrag van de werkloosheidsuitkeringen niet overschrijdt. 

Evolutie  : 

- van de belastbare minima voor de heffing van de basisbelasting : zie pagina 68 en 69 

- van de forfaitaire verminderingen op de basisbelasting in functie van andere gezinslasten en  
   invaliditeit : zie pagina 70. 

De codes "personen ten laste" hebben volgende betekenis: 

 1ste positie: 1 = Gehuwde gerechtigde (gezinspensioen) wiens echtgenoot geen belastbare  
 bedrijfsinkomsten geniet of wiens echtgenoot beroepsinkomsten uitsluitend bestaan uit 
pensioenen, renten of ermee gelijkgestelde inkomsten waarvan het bedrag niet hoger is dan 
206,25 EUR bruto  per maand heeft; 

   2 = Gehuwde gerechtigde (gezinspensioen) wiens echtgenoot tenminste 66% mindervalide  
   is en geen belastbare bedrijfsinkomsten geniet 
   3 = Gehuwde gerechtigde (gezinspensioen) die zelf tenminste 66% mindervalide is en  
   wiens echtgenoot geen belastbare  bedrijfsinkomsten geniet 
   4 = Gehuwde gerechtigde (gezinspensioen) : beide echtgenoten zijn tenminste 66% minder- 
   valide en de echtgenoot van de titularis geniet geen belastbare bedrijfsinkomsten 
   5 =  - ofwel : gehuwde gerechtigde die tenminste 66% mindervalide is en wiens  
     echtgenoot belastbare bedrijfsinkomsten geniet 
    - ofwel : alleenstaande die tenminste 66% mindervalide is zonder kinderen ten  
     laste 
   6 = Alleenstaande met kinderen ten laste 
   7 = Alleenstaande die tenminste 66% mindervalide is met kinderen ten laste 

 8 = Forfaitaire vermindering van 274,00 EUR (voor een gezin met twee inkomsten) voor de 
gerechtigde wiens echtgenoot  minder dan 685,00 EUR bruto beroepsinkomsten, die  uitsluitend 
bestaan uit pensioenen, renten of ermee gelijkgestelde inkomsten,  per maand heeft. (Alleen op 
aanvraag van de betrokkene) 

   9 = Zelfde toestand als onder 8, maar de gerechtigde is tenminste 66% mindervalide 
 
 2de positie: 1 = 1 andere persoon ten laste 
   2 = 2 andere personen ten laste 
   3 = 3 andere personen ten laste 
   4 = 1 andere (mindervalide) persoon ten laste 
   5 = 2 andere personen (waarvan 1 mindervalide) ten laste 
   6 = 3 andere personen (waarvan 1 mindervalide) ten laste 
   7 = 2 andere (mindervalide) personen ten laste 
   8 = 3 andere personen (waarvan 2 mindervalide) ten laste 

   9 = 3 andere (mindervalide) personen ten laste 
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BELASTBARE MINIMA VOOR DE HEFFING VAN DE BASISBELASTING 

1° Rustpensioenen "alleenstaande" en overlevingspensioenen 
(Maandbedragen) 

         
Ingangs- kinderen ten laste (1) 

datum         
 0 1 2 3 4 5 6  7 
         
         

01.04.1989 731,29 780,86 842,84 1.016,36 1.251,86 1.474,97 1.710,47 1.933,57 
01.01.1990 743,68 793,26 867,63 1.041,15 1.276,65 1.499,76 1.722,86 1.958,36 
01.01.1991 768,47 818,05 892,42 1.078,34 1.326,23 1.549,33 1.784,83 2.020,33 
01.01.1992 805,65 855,23 929,60 1.115,52 1.363,41 1.611,31 1.846,81 2.082,31 
01.01.1994 818,05 867,63 942,00 1.140,31 1.400,60 1.636,10 1.883,99 2.131,88 
01.01.1995 818,05 867,63 954,39 1.152,70 1.412,99 1.660,89 1.921,17 2.169,07 
01.01.1996 818,05 880,02 954,39 1.165,10 1.425,39 1.685,68 1.933,57 2.193,86 
01.01.1997 830,44 880,02 966,78 1.177,49 1.450,18 1.710,47 1.970,75 2.231,04 
01.01.1998 842,84 892,42 979,18 1.202,28 1.474,97 1.735,25 1.995,54 2.255,83 
01.01.1999 842,84 904,81 991,57 1.202,28 1.474,97 1.747,65 2.007,94 2.268,23 
01.05.1999 842,84 904,81 991,57 1.214,68 1.487,36 1.747,65 2.020,33 2.280,62 
01.01.2000 855,23 904,81 1.003,97 1.227,07 1.499,76 1.772,44 2.032,73 2.305,41 
01.08.2000 855,23 917,21 1.003,97 1.227,07 1.512,15 1.784,83 2.057,52 2.330,20 
01.10.2000 855,23 917,21 1.003,97 1.239,47 1.536,94 1.822,02 2.094,70 2.379,78 
01.01.2001 855,23 917,21 1.016,36 1.251,86 1.549,33 1.822,02 2.107,09 2.392,17 
01.01.2002 900,00 960,00 1.050,00 1.290,00 1.575,00 1.860,00 2.145,00 2.415,00 
01.04.2002 900,00 975,00 1.065,00 1.305,00 1.605,00 1.890,00 2.175,00 2.445,00 
01.10.2002 915,00 975,00 1.080,00 1.335,00 1.635,00 1.920,00 2.220,00 2.505,00 
01.01.2003 945,00 1.005,00 1.110,00 1.365,00 1.665,00 1.965,00 2.265,00 2.550,00 
01.01.2004 960,00 1.020,00 1.125,00 1.380,00 1.695,00 1.995,00 2.310,00 2.610,00 
01.01.2005 960,00 1.035,00 1.140,00 1.410,00 1.725,00 2.040,00 2.355,00 2.655,00 
01.01.2006 975,00 1.050,00 1.155,00 1.440,00 1.770,00 2.085,00 2.415,00 2.730,00 
01.01.2007 990,00 1.065,00 1.170,00 1.455,00 1.785,00 2.115,00 2.445,00 2.775,00 
01.01.2008 1.005,00 1.065,00 1.185,00 1.470,00 1.815,00 2.145,00 2.490,00 2.820,00 
01.10.2008 1.005,00 1.080,00 1.200,00 1.500,00 1.845,00 2.190,00 2.535,00 2.865,00 
01.01.2009 1.035,00 1.110,00 1.230,00 1.530,00 1.890,00 2.235,00 2.595,00 2.940,00 
01.01.2010 1.035,00 1.110,00 1.230,00 1.530,00 1.890,00 2.235,00 2.595,00 2.940,00 
01.01.2011 1.065,00 1.125,00 1.260,00 1.560,00 1.935,00 2.295,00 2.655,00 3.000,00 
01.01.2012 1.080,00 1.170,00 1.290,00 1.605,00 1.995,00 2.370,00 2.745,00 3.105,00 
01.01.2013 1.110,00 1.200,00 1.335,00 1.650,00 2.055,00 2.430,00 2.820,00 3.195,00 
01.01.2014 1.140,00 1.215,00 1.350,00 1.680,00 2.085,00 2.460,00 2.850,00 3.225,00 
01.01.2015 1.140,00 1.215,00 1.350,00 1.680,00 2.085,00 2.475,00 2.865,00 3.240,00 
01.01.2016 1.170,00 1.245,00 1.380,00 1.710,00 2.115,00 2.505,00 2.895,00 3.270,00 
01.01.2017 1.185,00 1.260,00 1.395,00 1.725,00 2.115,00 2.520,00 2.910,00 3.285,00 
01.01.2018 1.215,00 1.305,00 1.455,00 1.785,00 2.160,00 2.565,00 2.970,00 3.375,00 
01.01.2019 1.290,00 1.365,00 1.530,00 1.905,00 2.280,00 2.700,00 3.120,00 3.525,00 
01.01.2020 1.305,00 1.395,00 1.560,00 1.935,00 2.325,00 2.745,00 3.165,00 3.570,00 
01.01.2021 1.290,00 1.380,00 1.545,00 1.920,00 2.325,00 2.745,00 3.180,00 3.600,00 
01.01.2022 1.320,00 1.410,00 1.575,00 1.965,00 2.385,00 2.820,00 3.270,00 3.690,00 

         
         

        (1) Kinderen die tenminste 66% mindervalide zijn tellen voor 2. 
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BELASTBARE MINIMA VOOR DE HEFFING VAN DE BASISBELASTING  

2° Rustpensioenen "gezin" 
(Maandbedragen) 

         
Ingangs- kinderen ten laste (1) 

datum         
 0 1 2 3 4 5 6  7 
         
         

01.04.1989 979,18 1.028,76 1.115,52 1.313,84 1.512,15 1.735,25 1.958,36 2.181,46 
01.01.1990 1.003,97 1.053,55 1.140,31 1.326,23 1.536,94 1.760,04 1.983,15 2.218,65 
01.01.1991 1.041,15 1.090,73 1.177,49 1.375,81 1.586,52 1.822,02 2.057,52 2.293,02 
01.01.1992 1.078,34 1.140,31 1.227,07 1.425,39 1.648,49 1.883,99 2.119,49 2.367,38 
01.01.1994 1.103,13 1.152,70 1.239,47 1.450,18 1.673,28 1.921,17 2.169,07 2.416,96 
01.01.1995 1.103,13 1.165,10 1.251,86 1.462,57 1.698,07 1.945,96 2.206,25 2.454,15 
01.01.1996 1.115,52 1.177,49 1.264,26 1.474,97 1.710,47 1.970,75 2.218,65 2.478,94 
01.01.1997 1.115,52 1.177,49 1.276,65 1.487,36 1.735,25 1.995,54 2.255,83 2.516,12 
01.01.1998 1.140,31 1.202,28 1.301,44 1.512,15 1.760,04 2.020,33 2.293,02 2.553,30 
01.01.1999 1.152,70 1.202,28 1.301,44 1.512,15 1.772,44 2.032,73 2.293,02 2.565,70 
01.05.1999 1.152,70 1.214,68 1.313,84 1.524,55 1.772,44 2.045,12 2.305,41 2.578,09 
01.01.2000 1.152,70 1.227,07 1.326,23 1.536,94 1.797,23 2.069,91 2.330,20 2.602,88 
01.08.2000 1.165,10 1.227,07 1.326,23 1.549,33 1.809,62 2.082,31 2.354,99 2.627,67 
01.10.2000 1.202,28 1.264,26 1.375,81 1.611,31 1.908,78 2.206,25 2.491,33 2.776,41 
01.01.2001 1.202,28 1.276,65 1.388,20 1.623,70 1.921,17 2.218,65 2.503,72 2.788,80 
01.01.2002 1.245,00 1.320,00 1.425,00 1.650,00 1.950,00 2.250,00 2.535,00 2.820,00 
01.04.2002 1.275,00 1.335,00 1.455,00 1.680,00 1.980,00 2.280,00 2.565,00 2.865,00 
01.10.2002 1.290,00 1.365,00 1.470,00 1.710,00 2.025,00 2.340,00 2.625,00 2.925,00 
01.01.2003 1.335,00 1.410,00 1.515,00 1.770,00 2.085,00 2.385,00 2.685,00 2.985,00 
01.01.2004 1.365,00 1.425,00 1.545,00 1.800,00 2.115,00 2.445,00 2.745,00 3.060,00 
01.01.2005 1.380,00 1.455,00 1.575,00 1.830,00 2.160,00 2.490,00 2.805,00 3.120,00 
01.01.2006 1.395,00 1.485,00 1.605,00 1.875,00 2.220,00 2.550,00 2.880,00 3.210,00 
01.01.2007 1.425,00 1.500,00 1.620,00 1.905,00 2.250,00 2.595,00 2.925,00 3.255,00 
01.01.2008 1.440,00 1.515,00 1.650,00 1.920,00 2.280,00 2.640,00 2.970,00 3.300,00 
01.10.2008 1.455,00 1.530,00 1.665,00 1.965,00 2.325,00 2.685,00 3.030,00 3.375,00 
01.01.2009 1.485,00 1.560,00 1.710,00 2.010,00 2.385,00 2.745,00 3.105,00 3.465,00 
01.01.2010 1.485,00 1.560,00 1.710,00 2.055,00 2.490,00 2.850,00 3.210,00 3.555,00 
01.01.2011 1.515,00 1.605,00 1.740,00 2.100,00 2.535,00 2.910,00 3.270,00 3.630,00 
01.01.2012 1.560,00 1.650,00 1.800,00 2.160,00 2.625,00 3.015,00 3.390,00 3.765,00 
01.01.2013 1.605,00 1.695,00 1.845,00 2.220,00 2.700,00 3.090,00 3.480,00 3.870,00 
01.01.2014 1.635,00 1.725,00 1.875,00 2.250,00 2.730,00 3.120,00 3.510,00 3.900,00 
01.01.2015 1.635,00 1.725,00 1.875,00 2.265,00 2.745,00 3.150,00 3.540,00 3.915,00 
01.01.2016 1.665,00 1.755,00 1.920,00 2.295,00 2.775,00 3.180,00 3.570,00 3.975,00 
01.01.2017 1.695,00 1.785,00 1.935,00 2.325,00 2.805,00 3.210,00 3.600,00 3.990,00 
01.01.2018 1.740,00 1.845,00 1.995,00 2.400,00 2.865,00 3.285,00 3.690,00 4.095,00 
01.01.2019 1.905,00 1.995,00 2.175,00 2.595,00 3.060,00 3.480,00 3.900,00 4.320,00 
01.01.2020 1.935,00 2.025,00 2.220,00 2.640,00 3.105,00 3.540,00 3.960,00 4.380,00 
01.01.2021 1.920,00 2.025,00 2.205,00 2.640,00 3.120,00 3.555,00 3.975,00 4.410,00 
01.01.2022 1.965,00 2.070,00 2.265,00 2.715,00 3.210,00 3.645,00 4.080,00 4.530,00 

         

         (1) Kinderen die tenminste 66% mindervalide zijn tellen voor 2. 
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FORFAITAIRE VERMINDERINGEN OP DE BASISBELASTING IN FUNCTIE VAN ANDERE 
GEZINSLASTEN EN INVALIDITEIT 

(Maandbedragen) 

        
 Gerechtigde/echtgenoot Andere personen dan echtgenoot 

Ingangs- 1ste positie of kinderen ten laste 
datum        2de positie 

              
 1 2/3 4 5/6 7 8 9 1 2/4 3/5 6/7 8 9 
              
              

01.04.1989 0 19,21 38,42 19,21 38,42   19,21 38,42 58,25 76,85 96,06 115,27 
01.01.1990 0 19,83 39,66 19,83 39,66 61,97 81,80 19,83 39,66 59,49 79,33 99,16 118,99 
01.01.1991 0 20,45 40,90 20,45 40,90 65,07 85,52 20,45 40,90 61,35 81,80 102,26 122,71 
01.01.1992 0 21,07 42,14 21,07 42,14 68,17 89,24 21,07 42,14 63,21 84,28 105,35 126,43 
01.01.1994 0 22,31 44,62 22,31 44,62 69,41 91,72 22,31 44,62 66,93 89,24 111,55 133,86 
01.01.1995 0 22,93 45,86 22,93 45,86 70,65 93,58 22,93 45,86 68,79 91,72 114,65 137,58 
01.01.1996 0 23,55 47,10 23,55 47,10 71,89 95,44 23,55 47,10 70,65 94,20 117,75 141,30 
01.01.1997 0 24,17 48,34 24,17 48,34 123,95 148,12 24,17 48,34 72,51 96,68 120,85 145,02 
01.01.1998 0 24,79 49,58 24,79 49,58 148,74 173,53 24,79 49,58 74,37 99,16 123,95 148,74 
01.01.1999 0 24,79 49,58 24,79 49,58 149,98 174,76 24,79 49,58 74,37 99,16 123,95 148,74 
01.05.1999 0 24,79 49,58 24,79 49,58 149,98 174,76 24,79 49,58 74,37 99,16 123,95 148,74 
01.01.2000 0 25,41 50,82 25,41 50,82 151,83 177,24 25,41 50,82 76,23 101,64 127,05 152,45 
01.08.2000 0 25,41 50,82 25,41 50,82 154,31 179,72 25,41 50,82 76,23 101,64 127,05 152,45 
01.10.2000 0 25,41 50,82 25,41 50,82 158,03 183,44 25,41 50,82 76,23 101,64 127,05 152,45 
01.01.2001 0 25,41 50,82 25,41 50,82 158,03 183,44 25,41 50,82 76,23 101,64 127,05 152,45 
01.01.2002 0 26,00 52,00 26,00 52,00 159,00 185,00 26,00 52,00 78,00 104,00 130,00 156,00 
01.04.2002 0 26,00 52,00 26,00 52,00 162,00 188,00 26,00 52,00 78,00 104,00 130,00 156,00 
01.10.2002 0 26,00 52,00 26,00 52,00 166,00 192,00 26,00 52,00 78,00 104,00 130,00 156,00 
01.01.2003 0 27,00 54,00 27,00 54,00 168,50 195,50 27,00 54,00 81,00 108,00 135,00 162,00 
01.01.2004 0 27,00 54,00 27,00 54,00 171,50 198,50 27,00 54,00 81,00 108,00 135,00 162,00 
01.01.2005 0 28,00 56,00 28,00 56,00 175,00 203,00 28,00 56,00 84,00 112,00 140,00 168,00 
01.01.2006 0 29,00 58,00 29,00 58,00 180,00 209,00 29,00 58,00 87,00 116,00 145,00 174,00 
01.01.2007 0 29,00 58,00 29,00 58,00 183,00 212,00 29,00 58,00 87,00 116,00 145,00 174,00 
01.01.2008 0 30,00 60,00 30,00 60,00 186,00 216,00 30,00 60,00 90,00 120,00 150,00 180,00 
01.10.2008 0 30,00 60,00 30,00 60,00 189,50 219,50 30,00 60,00 90,00 120,00 150,00 180,00 
01.01.2009 0 31,00 62,00 31,00 62,00 195,00 226,00 31,00 62,00 93,00 124,00 155,00 186,00 
01.01.2010 0 31,00 62,00 31,00 62,00 195,00 226,00 31,00 62,00 93,00 124,00 155,00 186,00 
01.01.2011 0 31,00 62,00 31,00 62,00 198,50 229,50 31,00 62,00 93,00 124,00 155,00 186,00 
01.01.2012 0 33,00 66,00 33,00 66,00 205,50 238,50 33,00 66,00 99,00 132,00 165,00 198,00 
01.01.2013 0 34,00 68,00 34,00 68,00 211,50 245,50 34,00 68,00 102,00 136,00 170,00 204,00 
01.01.2014 0 34,00 68,00 34,00 68,00 214,00 248,00 34,00 68,00 102,00 136,00 170,00 204,00 
01.01.2015 0 34,00 68,00 34,00 68,00 215,00 249,00 34,00 68,00 102,00 136,00 170,00 204,00 

              
 
Deze tabel is van geen enkel nut meer in ons nieuwe Theseos-programma. 
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3. Solidariteitsbijdrage 

 
Drempelwaarden voor de berekening van de solidariteitsbijdrage 

(art.1 van het K.B. van 1 juli 2008 houdende uitvoering van artikel 68, §10 van de wet 
van 30 maart 1994 houdende sociale bepalingen) 

Index 179,58 vanaf  01.02.2025 
  
  

Alleenstaande gepensioneerden 
  
  
P = totaal maandelijks brutobedrag van de pensioenen 
en andere voordelen begrepen tussen : 

Bedrag van de afhouding 

  
       0,01 en 3.225,74 0 
3. 225,75 en 3.325,48 (P-3.225,74) x 50% 
3.325,49 en 3.572,77 P x 0,015 
3.572,78 en 3.609,99 53,59 + [(P – 3.572,77) x 50%] 

vanaf 3.610,00 P x 0,02 
  
  

Gepensioneerden met gezinslasten 
  
  
P = totaal maandelijks brutobedrag van de pensioenen 
en andere voordelen begrepen tussen : 

Bedrag van de afhouding 

  
       0,01 en 3.729,35 0 
3.729,36 en 3.844,66 (P-3.729,35) x 50% 
3.844,67 en 4.087,18 P x 0,015 
4.087,19 en 4.129,75 61,31 + [(P – 4.087,18) x 50%] 

vanaf 4.129,76 P x 0,02 
  

 
 


